

Fortaleza-CE, 23 de Abril de 2021

À

Prefeitura Municipal de Pereiro-CE  
Comissão Permanente de Licitação

**REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 07.04.01/2021**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS N° 07.04.01/2021**, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos básicos e executivos de arquitetura, urbanismo e engenharia de interesse das Secretarias de Obras e Urbanismo e Secretaria de Educação e Desporto do município de Pereiro, conforme Anexo I, pelo preço global de **R\$ 349.606,33 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Seis Reais e Trinta e Três Centavos)**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. JOSÉ KILDARE FELINTO COLARES, portador da carteira de Identidade n°. 860763-85 SSP-CE e CPF n° 738.162.484-20 como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

*James Moqueiro Franco da Sousa*  
ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI  
CNPJ: 40.087.473/0001-92  
James Moqueiro Franco da Sousa  
Sócio Administrador

TOMADA DE PREÇOS Nº 07.04.01/2021

11.0 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS TÉCNICOS - SONDAgens</b>				
1.1	Teste de absorção	Furo	2,00	R\$ 524,65	R\$ 1.049,30
<b>2</b>	<b>SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA</b>				
2.1	Captação até 50l/s	un	1,00	R\$ 922,17	R\$ 922,17
2.2	Adução até 50l/s	km	1,00	R\$ 806,68	R\$ 806,68
2.3	Estações elevatórias até 50l/s	un	1,00	R\$ 2.371,88	R\$ 2.371,88
2.4	Reservatórios apoiados até 100m³	un	1,00	R\$ 1.424,41	R\$ 1.424,41
2.5	Reservatórios elevados até 50m³	un	1,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.573,12
2.6	Estação de tratamento de água - ETA	un	1,00	R\$ 2.963,28	R\$ 2.963,28
2.7	Rede de distribuição	km	1,00	R\$ 841,68	R\$ 841,68
<b>3</b>	<b>SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO</b>				
3.1	Rede coletora	km	2,00	R\$ 799,27	R\$ 1.598,54
3.2	Elevatória de esgoto até 20 l/s	un	1,00	R\$ 2.122,29	R\$ 2.122,29
3.3	Estação de tratamento de esgoto até 30l/s	un	1,00	R\$ 2.278,76	R\$ 2.278,76
<b>4</b>	<b>PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS</b>				
4.1	Projeto arquitetônico	m2	2.500,00	R\$ 23,33	R\$ 58.325,00
4.2	Projeto arquitetônico de reforma	m2	1.000,00	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
4.3	Urbanismo	m2	1.000,00	R\$ 13,17	R\$ 13.170,00
<b>5</b>	<b>PROJETOS DE ENGENHARIA</b>				
5.1	Cálculo estrutural em concreto	m3	3,00	R\$ 1.057,31	R\$ 3.171,93
5.2	Cálculo estrutural em estrutura metálica	m2	500,00	R\$ 13,63	R\$ 6.815,00
5.3	Instalações hidráulicas	m2	2.500,00	R\$ 6,68	R\$ 16.700,00
5.4	Instalações sanitárias	m2	2.500,00	R\$ 4,58	R\$ 11.450,00
5.5	Instalações elétricas	m2	2.500,00	R\$ 8,02	R\$ 20.050,00
<b>6</b>	<b>PROJETOS DE INFRAESTRUTURA</b>				
6.1	Restimento primário (piçarra)	km	20,00	R\$ 1.337,94	R\$ 26.758,80
6.2	Galerias e Bueiros	m	100,00	R\$ 77,92	R\$ 7.792,00
6.3	Pavimentação (pré-moldado / pedra)	m2	15.000,00	R\$ 1,59	R\$ 23.850,00
6.4	Pavimentação (asfalto sobre base de pedra)	m2	3.000,00	R\$ 1,01	R\$ 3.030,00
6.5	Pavimentação (asfáltica para rodovia)	m2	1.000,00	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
<b>7</b>	<b>PROJETOS DE BARRAGENS</b>				
7.1	Barragem de Terra	m3	2.000,00	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
7.2	Barragem de Alvenaria de Pedra	m3	200,00	R\$ 16,26	R\$ 3.252,00
<b>8</b>	<b>PROJETOS COMPLEMENTARES</b>				
8.1	Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e Especificações Técnicas.	un	6,00	R\$ 1.320,63	R\$ 7.923,78
<b>VALOR TOTAL =</b>					<b>R\$ 240.020,62</b>

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
<b>1</b>	<b>PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS</b>				
1.1	Projeto arquitetônico	m2	500,00	R\$ 23,33	R\$ 11.665,00
1.2	Projeto arquitetônico de reforma	m2	1.000,00	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
<b>2</b>	<b>PROJETOS DE ENGENHARIA</b>				
2.1	Cálculo estrutural em concreto	m3	3,00	R\$ 1.057,31	R\$ 3.171,93
2.2	Cálculo estrutural em estrutura metálica	m2	1.000,00	R\$ 13,63	R\$ 13.630,00
2.3	Instalações hidráulicas	m2	3.000,00	R\$ 6,68	R\$ 20.040,00
	Instalações sanitárias	m2	3.000,00	R\$ 4,58	R\$ 13.740,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
2.4	Instalações elétricas	m2	3.000,00	R\$ 8,02	R\$ 24.060,00
3	<b>PROJETOS DE INFRAESTRUTURA</b>				
3.1	Pavimentação (pré-moldado, pedra)	m2	500,00	R\$ 1,59	R\$ 795,00
4	<b>PROJETOS COMPLEMENTARES</b>				
4.1	Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e Especificações Técnicas.	un	6,00	R\$ 1.320,63	R\$ 7.923,78
<b>VALOR TOTAL =</b>					<b>R\$ 109.585,71</b>
<b>VALOR GLOBAL =</b>					<b>R\$ 349.606,33</b>

IMPORTA PRESENTE PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R\$ 349.606,33 (TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

Fortaleza-CE, 23 de Abril de 2021

  
**ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI**  
 CNPJ: 40.067.473/0001-92  
 Jéssica Moqueena França Franco de Sousa  
 Sócia Administradora

*Handwritten initials/signature*

Fortaleza-CE, 23 de Abril de 2021

À

Prefeitura Municipal de Pereiro-CE

Comissão Permanente de Licitação

**REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 07.04.01/2021**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS N° 07.04.01/2021**, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos básicos e executivos de arquitetura, urbanismo e engenharia de interesse das Secretarias de Obras e Urbanismo e Secretaria de Educação e Desporto do município de Pereiro, conforme Anexo I, pelo preço global de **R\$ 349.606,33 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Seis Reais e Trinta e Três Centavos)**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. JOSÉ KILDARE FELINTO COLARES, portador da carteira de Identidade n°. 860763-85 SSP-CE e CPF n° 738.162.484-20 como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

*João Francisco de Souza*  
ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI  
CNPJ: 40.087.473/0001-92  
João Francisco Frezza Franco de Souza  
Sociedade Administradora

TOMADA DE PREÇOS Nº 07.04.01/2021

11.0 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS TÉCNICOS - SONDAgens</b>				
1.1	Teste de absorção	Furo	2,00	R\$ 524,65	R\$ 1.049,30
<b>2</b>	<b>SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA</b>				
2.1	Captação até 50l/s	un	1,00	R\$ 922,17	R\$ 922,17
2.2	Adução até 50l/s	km	1,00	R\$ 806,68	R\$ 806,68
2.3	Estações elevatórias até 50l/s	um	1,00	R\$ 2.371,88	R\$ 2.371,88
2.4	Reservatórios apoiados até 100m³	un	1,00	R\$ 1.424,41	R\$ 1.424,41
2.5	Reservatórios elevados até 50m³	un	1,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.573,12
2.6	Estação de tratamento de água - ETA	un	1,00	R\$ 2.963,28	R\$ 2.963,28
2.7	Rede de distribuição	km	1,00	R\$ 841,68	R\$ 841,68
<b>3</b>	<b>SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO</b>				
3.1	Rede coletora	km	2,00	R\$ 799,27	R\$ 1.598,54
3.2	Elevatória de esgoto até 20 l/s	un	1,00	R\$ 2.122,29	R\$ 2.122,29
3.3	Estação de tratamento de esgoto até 30l/s	un	1,00	R\$ 2.278,76	R\$ 2.278,76
<b>4</b>	<b>PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS</b>				
4.1	Projeto arquitetônico	m2	2.500,00	R\$ 23,33	R\$ 58.325,00
4.2	Projeto arquitetônico de reforma	m2	1.000,00	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
4.3	Urbanismo	m2	1.000,00	R\$ 13,17	R\$ 13.170,00
<b>5</b>	<b>PROJETOS DE ENGENHARIA</b>				
5.1	Cálculo estrutural em concreto	m3	3,00	R\$ 1.057,31	R\$ 3.171,93
5.2	Cálculo estrutural em estrutura metálica	m2	500,00	R\$ 13,63	R\$ 6.815,00
5.3	Instalações hidráulicas	m2	2.500,00	R\$ 6,68	R\$ 16.700,00
5.4	Instalações sanitárias	m2	2.500,00	R\$ 4,58	R\$ 11.450,00
5.5	Instalações elétricas	m2	2.500,00	R\$ 8,02	R\$ 20.050,00
<b>6</b>	<b>PROJETOS DE INFRAESTRUTURA</b>				
6.1	Restimento primário (piçarra)	km	20,00	R\$ 1.337,94	R\$ 26.758,80
6.2	Galerias e Bueiros	m	100,00	R\$ 77,92	R\$ 7.792,00
6.3	Pavimentação (pré-moldado / pedra)	m2	15.000,00	R\$ 1,59	R\$ 23.850,00
6.4	Pavimentação (asfalto sobre base de pedra)	m2	3.000,00	R\$ 1,01	R\$ 3.030,00
6.5	Pavimentação (asfáltica para rodovia)	m2	1.000,00	R\$ 1,26	R\$ 1.260,00
<b>7</b>	<b>PROJETOS DE BARRAGENS</b>				
7.1	Barragem de Terra	m3	2.000,00	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
7.2	Barragem de Alvenaria de Pedra	m3	200,00	R\$ 16,26	R\$ 3.252,00
<b>8</b>	<b>PROJETOS COMPLEMENTARES</b>				
8.1	Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e Especificações Técnicas.	un	6,00	R\$ 1.320,63	R\$ 7.923,78
<b>VALOR TOTAL =</b>					<b>R\$ 240.020,62</b>

SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
<b>1</b>	<b>PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS</b>				
1.1	Projeto arquitetônico	m2	500,00	R\$ 23,33	R\$ 11.665,00
1.2	Projeto arquitetônico de reforma	m2	1.000,00	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
<b>2</b>	<b>PROJETOS DE ENGENHARIA</b>				
2.1	Cálculo estrutural em concreto	m3	3,00	R\$ 1.057,31	R\$ 3.171,93
2.2	Cálculo estrutural em estrutura metálica	m2	1.000,00	R\$ 13,63	R\$ 13.630,00
2.3	Instalações hidráulicas	m2	3.000,00	R\$ 6,68	R\$ 20.040,00
	Instalações sanitárias	m2	3.000,00	R\$ 4,58	R\$ 13.740,00

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
2.4	Instalações elétricas	m2	3.000,00	R\$ 8,02	R\$ 24.060,00
3	<b>PROJETOS DE INFRAESTRUTURA</b>				
3.1	Pavimentação (pré-moldado, pedra)	m2	500,00	R\$ 1,59	R\$ 795,00
4	<b>PROJETOS COMPLEMENTARES</b>				
4.1	Elaboração de Orçamento, Cronograma, Memorial de Cálculo, Memorial Descritivo, Composições e Especificações Técnicas.	un	6,00	R\$ 1.320,63	R\$ 7.923,78
<b>VALOR TOTAL =</b>					<b>R\$ 109.585,71</b>
<b>VALOR GLOBAL =</b>					<b>R\$ 349.606,33</b>

IMPORTA PRESENTE PROPOSTA NO VALOR GLOBAL DE R\$ 349.606,33 (TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

Fortaleza-CE, 23 de Abril de 2021

  
 ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI  
 CNPJ: 40.087.473/0001-92  
 James Albuquerque Franco de Sousa  
 Sócio Administrador



**TOMADA DE PREÇOS Nº 07.04.01/2021**

## DECLARAÇÃO

**ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 40.087.473/0001-92, por intermédio de seu representante legal a Sra. Janes Nogueira França Franco de Souza, portador da carteira de identidade nº 91002304329 SSP-CE e CPF nº 320.753.323-04, **DECLARA** que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Fortaleza-CE, 23 de Abril de 2021

*Janes Nogueira França Franco de Souza*  
ENGETEK CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI  
CNPJ: 40.087.473/0001-92  
Janes Nogueira França Franco de Souza  
Sócia Administradora

*[Handwritten signature]*